Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  307/2001.

EMENTA: Aprova, quanto ao mérito, o Projeto de Pesquisa

intitulado: “CARACTERIZAÇÃO DA MATA

CILIAR DOS AÇUDES DO PRATA E DO MEIO,

RESERVA ECOLÓGICA DE DOIS IRMÃOS –

RECIFE – PERNAMBUCO”.

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº

178/2001  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua IV Reunião Ordinária,

realizada no dia 10  de dezembro de 2001, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.005522/2001,

  R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, quanto ao mérito,  em sua área de competência,

o Projeto de Pesquisa intitulado: “CARACTERIZAÇÃO DA MATA CILIAR DOS AÇUDES DO

PRATA E DO MEIO, RESERVA ECOLÓGICA DE DOIS IRMÃOS – RECIFE – PERNAMBU-

CO”, de responsabilidade do  Professor RINALDO LUIZ CARACIOLO FERREIRA, do

Departamento de Ciência Florestal desta Universidade, a ser desenvolvido com a colaboração da

seguinte equipe de pesquisadores: CÁSSIA ALZIRA MENDES DE OLIVEIRA, MALLON

SAMPAIO DA ROCHA, LUIZ CARLOS MARANGON, ANA LÍCIA PATRIOTA FELICIANO

e ISABELLE MARIA JACQUELINE MEUNIER, o qual tem por objetivo investigar a composição

florística, a estrutura fitossociológica e o banco de sementes da mata ciliar dos Açudes do Meio e do

Prata, visando obter subsídios básicos para recomposição de mata ciliar. Especificamente, procurar-

se-á: a) Realizar levantamento florístico e fitossociológico da mata ciliar dos Açudes do Meio e do

Prata; b) Dividir as espécies identificadas quanto ao grupo ecofisiológico; c) Indicar espécies

potenciais na recomposição de mata ciliar; d) Determinar a composição florística do banco de

sementes; e) Quantificar o estoque de sementes no solo; f) Contribuir para o conhecimento da

dinâmica do banco de sementes. O referido Projeto tem o seu término previsto para o mês de  julho

de 2002, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.005522/2001  acima mencionado.

 Art 2º - Revogam-se as  disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  13 de  dezembro  de  2001.

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO
= PRESIDENTE =